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CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
LEONFORTE NISSORIA VILLAROSA

Settore l° Affari Generali
Servizio Gare e Contratti
C.so Umberto, 231 - Leonforte (En)
Tel. 0935-665163
mail:cuc@comune.leonforte.en.it
Pec:cuc@pec.comune.leonforte.en.it

Oggetto: Verbale di gara a procedura aperta per l'affidamento dei lavori di estensione
rete Gas metano MPB nella C.da Cannolo in territorio di Nissoria I stralcio.
CUP: H24I12000040001 CIG: 6943265389. Apertura buste "B" offerte
economiche.- Esclusione automatica delle offerte anomale e proposta di
aggiudicazione.-

VERBALE DI GARA N° 4

L'anno duemiladiciassette, il giorno undici del mese di aprile, alle ore 9,05 e nella
Casa Comunale aperta al pubblico.
Il sottoscritto P.A. D'Angelo Fabio, Responsabile Unico del Procedimento nella fase di .

della Cuc n° 1118 del 13/12/2016, assistito dall' Istruttore Direttivo Amministrativo ,
dotto Lo Pumo Paolo, con funzioni di segretario, ed alla continua presenza dei
testimoni:

-<---$•..,
di' ... ')

in .

s.r.l.;

Minissale Margherita, nata a Leonforte (EN)il 12/01/1956;
D'Anna Rosaria, nata a Enna il 06/05/1962;
entrambi testimoni noti, idonei e richiesti a norma di legge dichiara aperta la gara
cui all'oggetto. Si dà atto che sono presenti ed assistono alle operazioni di gara
seduta pubblica:

Il sig. Arena Filippo, legale rappresentante dell'impresa omonima;
Il sig. La Rocca Mario, legale rappresentante dell' impresa Larocca mul tiservizi

Il sig. Ipsale Salvatore, legale rappresentante dell' impresa Ipsale s.r.l., che
interviene alle ore 10,0~ ed abbandona la seduta alle ore 11,10.
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PREMESSO

-che con determine a contrarre n° 363 del 09/11/2016 e nO 434 del 23/12/2016 del Capo
Settore Tecnico del Comune di Nissoria è stata indetta una procedura aperta, ai sensi
dell'art. 60, comma 1, del D. Lgs. nO 50/2016, per l'affidamento dei lavori di cui in
oggetto, con il criterio del maggior ribasso ai sensi dell' art. 95, comma 4, del D.
Lgs. n° 50/2016 e sS.mm.ii. sull'importo dei lavori in oggetto posti a base di gara;
-che in data 03/01/2017, con determina nO 2/2017 del Responsabile della Centrale Unica
di Committenza sopraintestata, è stato approvato lo schema di Bando di Gara n° 1/2017
ed il relativo schema di Disciplinare di Gara comprensivo dei relativi allegati, che è

stata pubblicata all' albo on-line ed alla sottosezione Centrale Unica di Committenza
del sito istituzionale del Comune di Leonforte;
-che in data 16/01/2017, è stato pubblicato all'Albo on-line del sito istituzionale del
Comune di Nissoria il Bando di Gara n° 1/2017 ed il relativo schema di Disciplinare di
Gara comprensivo dei relativi allegati;
-che con determina n° 199 del 22/02/2017 del Responsabile della CUC Leonforte Nissoria ~"
Villarosa, si approvavano i verbali delle sedute del seggio di gara del 07/02/2017 e \
del 21/02/2017 con la quale, a seguito del soccorso istruttorio, sono state escluse nO
6 imprese ed ammesse nO 43;
-che con determina n° 244 del 07/03/2017 del Responsabile della CUC Leonforte
Villarosa, si modificava la determina nO 199 del 22/02/2017, riapprovando
elenchi di esclusione ed ammissione per n° 5 imprese escluse e n° 44 ammesse.

TUTTO CIO'PREMESSO

Il RUP inizia la fase di apertura delle buste "B" offerte economiche per i n° 44
concorrenti ammessi.
Secondo quanto stabilito nel bando, l'aggiudicazione avverrà con il criterio del
prezzo espresso dal ribasso percentuale, indicato con 4 cifre dopo la virgola. Il
ribasso percentuale è offerto sull' importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi
dell'articolo 95, comma 4, del D. Lgs. n.50/2016; inoltre, ai sensi dell'articolo 97"
comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, saranno considerate anormalmente basse le offerte che
presenteranno un ribasso pari o superiore ad una soglia di anomalia determinata, in
sede di gara.
Per quanto sopra richiamato, poiché il numero delle offerte ammesse è superiore alO,
il RUP provvederà ad effettuare il sorteggio di uno dei metodi richiamati dall'art. 97,
comma 2, lettere da a) fino a e) del D. Lgs. n.50/2016, tramite il software della
Maggioli Editore.
Il RUP, pertanto, procede all'apertura delle offerte economiche secondo l'ordine
cronologico dei plichi ammessi, e legge ad alta voce i ribassi offerti in cifre ed in
lettere dalle Imprese ammesse:
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Vengono inseriti i ribassi sopra riportati nel software della Maggioli Editori in un
foglio di calcolo elettronico e si procede con l'individuazione della soglia di
anomalia secondo il metodo che sarà determinato dallo stesso software in modo casuale
(random), che risulta essere il metodo di cui alla lettera "d", metodo della media
decurtata del quinto.

Statistiche

Media dei ribassi 20,09946%
Percentuale di decurtazione della media 4,01989%
Soglia di presunta anomalia 16,07957%

IMPORTANTE: il comunicato ANAC del 5 ottobre 2016 cita "Con
riferimento al calcolo dei criteri di cui alle lettere c) e d) si osserva che lo
soglia di anomalia calcolata sulla base dei ribassi assoluti o dei ribassi
percentuali conduce ai medesimi risultati, per cui possono essere utilizzati
indifferentemente i due metodi." Si ritiene che tale comunicato contenga
un errore, in quanto se è possibile ritenere indifferente l'utilizzo nel
calcolo della media dei ribassi percentuali o in termini assoluti, la soglia di
anomalia è calcolata in modo assolutamente diverso (in un caso
incrementando e nell'altro decrementando del 20% tale valore).L ~
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l. Ediltor s.r.l 22,1347%
2. M.R. Costruzioni s.r.l 21,6111%

Impresa Cavalli
3. Salvatore 18,1612%

TLGL di Tunno
4. Giuseppe 16,0223%
5. Safia Costruzioni s.n.c. 15,8636%
6. Impresa COS.rT. s.r.l. 21,6863%
7. Montedile Soc. Coop. 23,9031%
8. Farei Impianti s.r.l. 16,1854%

Impresa Debole
9. Gaetano 23,1111%

10. Castrovinci Costruzioni 15,9899%
ll. Project s.r.l. 21,3248%
12. 2G Costruzioni s.r.l 21,9899%

Geom. Labruna
13. Domenico 19,7539%
14. Nardimpiantis.r.l.s. 21,1089%
15. Edilroad s.r.l. 15,5801%
16. VI.SA. Costruzioni s.r.l. 21,7357%
17. Segipa s.r.l. 23,8676%
18. Capobianco Giuseppe 22,2222%
19. Matina geom. Giovanni 22,9999%
20. New Energy Group 21,6421%
2l. Impresa I.CO.SER.s.r.l. 21,7112%
22. Impresa Patriarca 21,2570%
23. Cartilora Empedoclina 15,6080%
24. Avatar Eco s.r.l. 21,9022%

Generali Costruzioni
25. s.r.l 15,6077%
26. Sagedil s.r.l. 15,5512%
27. Agliata Michele 25,1707%
28. V & F. Group s.r.l. 16,7209%
29. Progresso Group s.r.l. 16,0391%
30. Sorce Costruzioni s.r.l. 23,3614%
31. pro.a.CO s.r.l. 21,0269%
32. La Rocca Angelo 23,2700%
33. Arena Filippo 23,2323%

Larocca Multiservizi
34. s.r.l. 22,3379%
35. Muratore Francesco 16,3101%
36. Caputa Angelo 17,3652%
37. Lunetta Salvatore 22,3580%
38. G.F. Costruzioni s.r.l. 23,4116%
39. "La neri Costruzioni" 16,4215%
40. Gdm Costruzioni 20,1232%
4l. Porto Costruzioni 15,7280%
42. SI.CO.PA. 2000 s.r.l. 25,3100%
43. Ipsale s.r.l. 21,6210%
44. CG. System s.r.l. 16,0375%
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Ribassi
N. Offerente ordinati Esito

(%)

L SI.CO.PA. 2000 s.r.l. 25,3100% [1]

2. Agliata Michele 25,1707% [1]

3. Montedile Soc. Coop. 23,9031% [1]

4. Segipa s.r.l. 23,8676% [1]

5. G.F. Costruzioni s.r.l. 23,4116% [1]

6. Sorce Costruzioni s.r.l. 23,3614% [1]

7. La Rocca Angelo 23,2700% [1]

8. Arena Filippo 23,2323% [1]

Impresa Debole
9. Gaetano 23,1111% [1]

10. Matina geom. Giovanni 22,9999% [1]

1lo Lunetta Salvatore 22,3580% [1]

12. Larocca Multiservizi s.r.l. 22,3379% [1]

13. Capobianco Giuseppe 22,2222% [1]

14. Ediltor s.r.l 22,1347% [1]

15. 2G Costruzioni s.r.l 21,9899% [1]

16. Avatar Eco s.r.l. 21,9022% [1]

17. VI.SA. Costruzioni s.r.l. 21,7357% [1]

18. Impresa I.CO.SER. s.r.l. 21,7112% [1]

19. Impresa COS.lT. s.r.l. 21,6863% [1]

20. New Energy Group 21,6421% [1]

2lo Ipsale s.r.l. 21,6210% [1]

22. M.R. Costruzioni s.r.l 21,6111% [1]

23. Proj.ect s.r.l. 21,3248% [1]

24. Impresa Patriarca 21,2570% [1]

25. Nardimpianti s.r.l.s. 21,1089% [1]

26. pro.a.CO s.r.l. 21,0269% [1]

27. Gdm Costruzioni 20,1232% [1]

Geom. Labruna
28. Domenico 19,7539% [1]

Impresa Cavalli
29. Salvatore 18,1612% [1]

30. Caputa Angelo 17,3652% [1]

3lo V & F. Group s.r.l. 16,7209% [1]

32. "La neri Costruzioni" 16,4215% [1]

33. Muratore Francesco 16,3101% [1]

34. Farei Impianti S.r.l.
r*16;:

54k [1]
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36. c.G. System s.r.l. 16,0375% [3]

37. Ti.Gi. di Tunno Giuseppe 16,0223% [3]

38. Castrovinci Costruzioni 15,9899% [3]

39. Safia Costruzioni s.n.c. 15,8636% [3]

40. Porto Costruzioni 15,7280% [3]

4lo Cartilora Empedoclina 15,6080% [3]

42. Genera li Costruzioni S.r.l 15,6077% [3]

43. Edilroad s.r.l. 15,5801% [3]

44. Sagedil s.r.l. - 15,5512% [3]
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La percentuale di aggiudicazione risulta essere, pertanto, quella del 16,0391% e quindi
il concorrente aggiudicatario risulta l'impresa:
Progresso Group s.r.l., con sede in viale Progresso Q17 n° 12, Favara (AG), P.IVA nO
02677140846, con un ribasso offerto del 16,0391%.
Per quanto sopra il RUP propone di aggiudicare l'appalto in oggetto alla suddetta
impresa Progresso Group S.r.l.
Alle ore Il,40 la seduta viene chiusa.

IL

IL

IL

IL

6


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006

